Sec. da Mesa - 10-out-2024 - 17:31:44 - 009807

PROJETO DE LEI N°

                                EMENTA:
DÁ O NOME DE LARGO ONEZIO SOARES (1937/2013) AO LARGO INOMINADO
LOCALIZADO NO CRUZAMENTO DA RUA SANTO ÂNGELO COM A RUA SANTA ODÍLIA,
EM REALENGO.

            Autor(es):     VEREADOR EDSON SANTOS

            A CÂMARA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

DECRETA:

Art. 1º O Poder Executivo passará a denominar de Largo Onezio Soares (1937/2013) ao logradouro público
localizado no cruzamento da Rua Santo Ângelo com a Rua Santa Odília, em Realengo.

Art. 2º Na execução desta Lei, o Poder Executivo observará a Lei nº 20, de 3 de outubro de 1977.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Teotônio Villela, 10 de outubro de 2024.

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei propõe nomear o largo localizado no cruzamento da Rua Santo Ângelo com a Rua Santa
Odília, em Realengo, como Largo Onezio Soares, em homenagem a um cidadão que, com pequenas atitudes,
contribuiu de maneira significativa para a comunidade local. O intuito da proposta é deixar para as futuras
gerações um exemplo de cidadania e civilidade, mostrando que ações simples e comprometidas podem ter um
impacto duradouro e positivo no bairro e na cidade como um todo.

Onezio Soares, morador querido por vizinhos e comerciantes, não era uma figura pública ou de grande
notoriedade, mas alguém que, ao longo dos anos, fez sua parte pela comunidade. Ele cuidava do largo
voluntariamente, zelando pela limpeza e organização do espaço, além de se responsabilizar por abrir e fechar a
área de lazer, garantindo que o local fosse utilizado de forma segura e adequada.

Essa contribuição, embora modesta, fez a diferença para o cotidiano dos moradores e usuários do espaço,
transformando o largo em um lugar mais agradável e acessível. O zelo de Onezio Soares pelo local permitiu que
os vizinhos se reunissem, fortalecendo os laços comunitários e criando um ambiente em que as crianças
pudessem se identificar e crescer com o senso de pertencimento ao espaço. Sua dedicação ajudou a criar um
ponto de encontro onde as relações de convivência e amizade entre os moradores se fortaleceram.

Nomear o largo em sua memória não é apenas uma forma de reconhecimento de suas ações, mas também uma
maneira de inspirar as gerações futuras a seguirem seu exemplo. Onezio Soares mostrou, com sua dedicação,
que o compromisso com o bem-estar coletivo é construído com atitudes simples, mas fundamentais, para a

Página 1/2

Assinado digitalmente por Edson Santos.
Código de validação: e5dde601-067d-40ef-afdb-31239c3a1f25
A autenticidade deste documento poderá ser confirmada no site: valida.camara.rj.gov.br/sal

construção de uma sociedade mais humana e solidária.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 2/2

Assinado digitalmente por Edson Santos.
Código de validação: e5dde601-067d-40ef-afdb-31239c3a1f25
A autenticidade deste documento poderá ser confirmada no site: valida.camara.rj.gov.br/sal

http://www.tcpdf.org